Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0023  |  E-mail: depdmcaf@educacao.sp.gov.br
CAF

COMUNICADO – CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E

INFRAESTRUTURA – Nº 057/2024

Data: 05/04/2024

Assunto: Repasse de recursos via PDDE – Suprimentos

Prezados(as), Srs.(as). Diretores(as) de Escola,

Vimos pelo presente encaminhar informações da Coordenadoria de Orçamento e Finanças

(COFI), conforme segue:

Considerando as dificuldades encontradas para o abastecimento das unidades escolares

por meio da Rede de Suprimentos, decidimos complementar os repasses de recursos do PDDE para

o primeiro semestre destinados à manutenção do abastecimento dos suprimentos e execução de

serviços essenciais nas Unidades Escolares.

Nesse sentido, informamos que realizamos, no dia 4/4, o repasse de recursos via PDDE -

Manutenção no dia 04/04, totalizando R$77 milhões. Os repasses consideraram os seguintes

critérios:

1. Número de alunos e quantidade de turnos na unidade escolar

2. Critério de eficiência e aplicação dos gastos comparado com o saldo em conta corrente

(custeio);

3. Não foram repassados recursos para as APM’s que estavam inaptas (pendência de

Prestação de contas até 2022, CNPJ inativo, ou bloqueio Judicial) em 01/04/24.

Importante esclarecer que os recursos ora repassados visam priorizar custos de manutenção

até o final do semestre com insumos de papelaria, higiene e limpeza de uso contínuo, para os quais

a escola esteja deficitária. Cabe, portanto, às APM’s (Associações de Pais e Mestres) providenciarem

a aquisição dos itens, inclusive de outros itens es serviços indicados, priorizando a garantia do

abastecimento das Unidades Escolares.

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0023  |  E-mail: depdmcaf@educacao.sp.gov.br
CAF

Reiteramos que as equipes técnicas estão à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas

que possam surgir.

Atenciosamente,

Amanda Danielle Motta e Santos

Diretor I

Núcleo de Finanças

De acordo.

Pâmela Barssoti Dias dos Santos

Diretor Técnico II

Centro de Administração, Finanças e Infraestrutura